Insiticia è certo, nel frammento di Papiniano, tutta la frase *aut voluntas rell.* Che si deve intendere per *voluntas eorum*? La volontà dei codicilli? Ma la volontà non è dei codicilli, sí bene di quelli che li redigono. Inoltre l'espressione *non aliter valent quam* è inconciliabile con la frase *voluntas eorum quocumque indicio retineatur*: la prima espressione è palesemente restrittiva e ci si aspetterebbe, di seguito ad essa, l'indicazione piú precisa e definita dei casi in cui il codicillo può ritenersi valido. Ma l'accento al *quodcumque indicium* è, in tal caso, una doccia fredda: basta un qualunque fatto conducente a determinare la validità del codicillo (come codicillo non confermato). Non sarebbe stato quindi piú logico esprimersi cosí: *... codicilli ... valent ... non solum si testamento ... confirmantur, sed etiam si voluntas eorum quocumque indicio retineatur*⁷²? L'imprecisione palese dell'ultima frase (*sed non servabuntur rell.*)⁷³ conferma ampiamente il sospetto di interpolazione.

6. — Qui deve venire in considerazione, per quanto riguarda i sospetti destati dal frammento in esame, un passo delle Istituzioni, nel quale la decisione di Papiniano viene esplicitamente richiamata.

Inst. 2.25.1: *Non tantum autem testamento facto potest quis codicillos facere, sed et intestatus quis decedens fideicommittere codicillos potest. Sed cum ante testamentum factum codicilli facti erant, Papi-*

⁷² Né va tralasciato che il testo classico avrebbe dovuto avere un *aut* (in corrispondenza con *aut voluntas eorum rell.*) davanti a *testamento*.

⁷³ Si noti: *non servabuntur ea* (?); *ea, de quibus ... defunctus ... iudicavit* (1).

nianus ait non aliter vires habere, quam si speciali postea voluntate confirmentur. Sed divi Severus et Antoninus rescripserunt ex his codicillis qui testamentum praecedunt posse fideicommissum peti, si appareat eum, qui postea testamentum fecerat, a voluntate quam codicillis expresserat non recessisse.

È stato, sin oggi, proprio sulla frase *sed cum — confirmentur* che la critica si è basata per sostenere l'interpolazione, in D. 29.7.5, di *aut voluntas — indicavit: aut voluntas rell.*, si è detto⁷⁴, rispecchia una riforma di Severo e Caracalla⁷⁵, e non il pensiero di Papiniano. Sino a Papiniano si sarebbe pertanto sostenuto, dalla giurisprudenza classica, che i codicilli anteriori al testamento e quivi (o altrove) non confermati fossero da ritenere invalidi: i due imperatori avrebbero invece posto il principio ch'essi fossero da ritenere validi a costituire fedecommissi, se dal testamento non risultasse una volontà contraria del testatore stesso.